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Извршнп резиме 

 

Вп 2008г. Прпграмата за лпкална сампуправа финансирана пд УСАИД (MLGA/USAID), вп 
спрабптка сп Заедницата на единиците на лпкалната сампуправа (ЗЕЛС) и Министерствптп 
за финансии развија една релаципна база на ппдатпци за ппщтинските прихпди и 
расхпди. Инфпрмациите спдржани вп базата на ппдатпци се дпбиени пд Трезпрпт при 
Министерствптп за финансии и ги ппфаќаат сите прихпди и расхпди на нивп на щестп 
цифрени кпнта пд  Кпнтнипт план.  
 

 Вп јуни 2009г. базата на ппдатпци се искпристи за изгптвуваое на извещтај за 
евплуираоетп на системпт на финансираое на ппщтините за 2006-2008г. и за 
дизајнираое на предлпзи за ппнатампщните рефпрми1. На пвпј извещтај треба да се 
гледа какп на прпдплжение и прпдлабпшуваое на претхпднипт. Какп и првипт 
извещтај, пснпвната цел и на пвпј е да гп набљудува севкупнипт развпј на прпцеспт на 
децентрализацијата вп Македпнија и да ги предпши главните пращаоа ппврзани сп 
системпт на финансираое на ппщтините вп земјата. Главните напди на пвпј извещтај 
се следниве:  
 

 На 1 јануари, 2011 73 пд 85те ппщтини вп Македпнија (заеднп сп Градпт Скппје) се вп 
втпрата фаза пд прпцеспт на децентрализацијата и превземаат надлежнпсти вп 
главните пбласти пд спцијалната сфера, пднпснп, пснпвнптп и среднптп пбразпвание, 
градинките и дпмпвите за стари лица, вп пбласта култура – библиптеки, музеи и 
театри. Опщтините истп така ги превземаа надлежнпстите пд пбласта прптивппжарна 
защтита.  
 

 Сп превземаоетп на пвие надлежнпсти, ппщтините ппшнаа да дпбиваат дптации 
дизајнирани сп цел да им ппмпгнат на ппщтините вп финансираоетп на трпщпците за 
меначираое и финансираое на пвие институции. Овие дптации дпведпа дп 
знашителнп згплемуваое на прихпдите на ппщтините и какп дел пд БДП и какп дел пд 
вкупните јавни расхпди. Па така, ппмеду 2005г. кпга прпцеспт на децентрализација 
навистина птппшна, и 2010г., прихпдите на ппщтините какп дел пд БДП и вкупните 
јавни расхпди се згплемија пд 1.7 и 5%  на 5.4 and 15.3%.  

 

 Ваквипт ппраст е навистина импресивен. Сепак, вп најгплем дел, тпј се дплжи на 
децентрализацијата на пснпвнптп и среднптп пбразпвание на ппщтините, расхпд кпј 
вп мпментпв претставува 2.8% пд БДП, и кпј вп најгплем дел ги финансира платите на 
наставнипт кадар . 

 

                                                           
1
Тпни Левитас, “Local Government Finances in Macedonia Today: Possible Reforms for Tomorrow” The Urban Institute/Macedonia Local 

Government Activity / USAID, јуни 2009, стр. 1-35 
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 Ппважнп е тпа щтп ппщтините вп Македпнија прпдплжуваат да бидат пптфинансирани 
вп сппредба сп ппщтините вп земјите вп кпи слишни функции се децентрализирани.  
Од една страна, вкупната јавна пптрпщувашка на пснпвнптп и среднптп пбразпвание е 
на дплнипт праг пд Еврппските нпрми каде земјите типишнп трпщат пд 3 дп 5% пд БДП 
и 12 дп 15% пд јавните расхпди на пснпвнптп и среднптп пбразпвание. Од друга 
страна, и кпристејќи ги слишните медунарпдни сппредби (кпи не секпгащ се егзактни) 
мпже да се пшекува дека ппщтините вп Македпнија би имале прихпди – сп пглед на 
надлежнпстите кпи им се децентрализирани – вп висина на 8 или 9% пд БДП, а не 5 
или 6%.  

 

 

 Од 2006г., а ппсебнп вп 2008г. централната власт превзеде ппвеќе шекпри за да ја 
ппдпбри финансиската спстпјба на ппщтините. Овие шекпри ппфаќаат дуплираое на 
базата за таксата за улишнп псветлуваое, прпщируваое на данпкпт на импт и на 
правните лица, делеое на прихпдите пд прпдажбата на државнптп градежнп 
земјищте 80/20 вп кприст на ппщтините, и измената на Закпнпт за финансираое на 
единиците на лпкалната сампуправа сп прпгресивнптп згплемуваое на делпт пд ДДВ 
кпј пди вп ппщтините пд 3% вп 2008г. на 4.5% вп 2013г.  
 

 Ппсветенпста на централната власт за ппдпбруваое на адекватнпста на системпт на 
финансираое на ппщтините е за ппздравуваое. Истптп треба да прпдплжи и вп 
иднина.  

 

 Истпвременп, малку е стпренп за ппдпбруваое на впеднашуваоетп вп системпт кпе 
пстанува пришина за серипзна загриженпст. Впеднашуваоетп вп системпт на 
финансираоетп на ппщтините е влпщенп пд 2008г. Најбпгатите 25% пд ппщтините сега 
имаат 5 пати ппгплеми пер капита прихпди пд најсирпмащните за разлика пд 
претхпдните 3.2 пати вп 2006г. Слишнп на тпа, пснпспт ппмеду пер капита прихпдите на 
најбпгатите и најсирпмащните ппщтини се згплемил пд 12 спрема 1 вп 2006г. на 25 
наспрпти 1 вп 2010г. Разликите ппмеду ппщтините вп главнипт град и сите пстанати 
ппщтини истп така е згплемена пд 2.3 спрема 1 вп 2006г. на 2.9 спрема 1 вп 2010г.  

 

 Овие разлики се резултат на две рабпти. Првата е структурна: пснпвните бучети на 
ппщтините се мнпгу зависни пд три извпри на прихпди – данпкпт на прпмет, 
надпместпкпт за уредуваое на градежнп земјищте и пд 2008г. прихпдите пд 
прпдажбата на градежнптп земјищте. Сите три извпри на прихпди се ппврзани сп 
пазарпт на недвижнини. Данпкпт на прпмет е данпк на вреднпста на недвижнипт импт 
пд кпј 100% пд прихпдите пдат кај ппщтините; надпместпкпт за уредуваое на 
градежнп земјищте се наплаќа пп метар квадратен пд нпвата градба, сп максималните 
изнпси на таксата пгранишени пд страна на централната власт; и прихпдите пд 
прпдажбата на градежнптп земјищте се капитални прихпди пд прпдажба на државнп 
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градежнп земјищте. Сите пвие прихпди заеднп пдат пп нагпрна или надплна линија. 
Нп распределбата на активнпстите на пазарпт на недвижнини е кпнцентрирана вп 
Главнипт град. Оттука, бучетите на ппщтините вп Македпнија се всущнпст теснп 
ппврзани сп нивните пазари на недвижнини и прпблемпт е вп тпа щтп дпдека вп 
некпи ппщтини пвпј пазар ппстпи, кај мнпгу ппщтини гп нема. Вп пвпј слушај, 
нееднаквпста на системпт е структурна и е резултат на ппщтата екпнпмија.  
 

 Втпрата рабпта кпја ги движи пвие разлики вп ппщтините е птсуствптп на ефективни 
инструменти на фискалнп впеднашуваое. Ппстпешките инструменти се влпщуваат. 
Овие инструменти се ДДВ фпндпт и средствата кпи ппщтините ги дпбиваат пд 
Агенцијата за патищта кпи централната власт ги распределува пп фпрмула на 
ппщтините, какп и разни наменски трансфери и капитални дптации кпи централната 
власт ги пбезбедува сппред пдредени прпграми (или на ад хпк пснпва). Ппстпешката 
распределба на пвие дптации е парадпксална. Опщтините шии щтп пер капита прихпди 
пд други извпри се ниски, дпбиваат ппмала ппддрщка пд централната власт, пд кплку 
ппбпгатите ппщтини. Од анализите прпизлегува дека пплитиките за трансферите на 
цетнралната власт ја прават една група на мали ппщтини - сирпмащни и не тплку 
сирпмащни – пет пати ппбпгати пд другите ппщтини. Оснпвната пришина тука е 
фпрмулата за распределба на средствата пд ДДВ.  Од пваа фпрмула бенефитираат 
ппщтини сп малку население, гплеми ппдрашја и ппвеќе населени места.  

 

 Разликата ппмеду групите сп најбпгати и најсирпмащни ппщтини се згплеми пд 2008г. 
кпга централата власт пп преппрака на Кпмисијата за следеое на системпт на 
финансираое усвпи нпви правила за распределбата на средствата пд прихпдите пд 
ДДВ и им дпдели на сите ппщтини пснпвна сума пд пп 3 мил. МКД. Ова правилп на 
распределба какп дел пд фпрмулата, придвижи ппвеќе средства пд ппгустп 
населените ппщтини кпн ппреткп населените. Заради разликата вп прихпдите кпи ги 
спздаде ваквата прпмена вп фпрмулата, не е за изненадуваое тпа щтп најбпгатите 25% 
пд ппщтините сега трпщат 10 пати ппвеќе на инвестиции пд најсирпмащните 25%.  
 

 Ппсебен нп сепак ппврзан прпблем е мнпгу знашајните разлики вп пер капита 
прихпдите на скппските ппщтини. Какп и вп другите слушаи ваквите разлики се 
резултат на пазарпт на недвижнини вп разлишните делпви пд Градпт и птсуствптп на 
јасен систем за впеднашуваое кпј би гп адресирал пвпј прпблем. Три пд скппските 
ппщтини припадаат на групата најсирпмащни ппщтини вп државата, а три припадаат на 
групата најбпгати ппщтини.  

 

 Развпјпт на еден пдржлив систем за впеднашуваое за сите ппщтини вп Македпнија 
треба да биде еден пд припритетите на пние кпи ги дизајнираат пплитиките.  
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 Опщтините гп ппдпбруваат прибираоетп на сппствените прихпди. Од 2006г. тие за три 
пати ги згплемија прихпдите пд данпкпт на импт пд физишките лица.  Вп најгплем дел, 
пвпј ппраст настана вп 2006г и 2007г. нп сигурнп сеущте има прпстпр за ппдпбруваое 
вп ппвеќетп ппщтини: распределбата на пвие прихпди е нееднаква и не е тплку теснп 
ппврзана какп щтп мпжеби се пшекува сп прихпдите пд данпкпт на прпмет на 
недвижнпсти иакп данпкпт на прпмет секакп пбезбедува ппвеќе прихпди вп ппщтини 
сп активни пазари на недвижнини. Придпбивките пд прпщируваоетп на данпкпт на 
импт на правните лица треба да прпдплжи вп блиска иднина какп щтп пппщтините ќе 
ги ппдпбруваат свпите регистри пд пваа мнпгу важна данпшна база. Опщтините истп 
така знашајнп гп ппдпбрија прибираоетп на други лпкални данпци, такси и 
надпместпци и ппщти земенп изгледа дека активнпстите врзани сп прибираоетп на 
средствата пд сппствените извпри на прихпди, мнпгу серипзнп ги сфатија.  

 

 Втпрата фаза пд прпцеспт на децентрализација вп Македпниа спдржи масивни 
ппместуваоа вп ресурсите кпн ппщтините. Нп пва ппместуваое на ресурсите кпн 
ппщтините ппмалку ги финансира децентрализираните надлежнпсти пткплку щтп 
пбезбедува средства пптребни на ппщтините за финансираое на државните 
институции кпи фпрмалнп им беа пренесени.  Ппстпјат најмалку три прпблеми сп пвпј 
вид на институципнална – наместп функципнална – децентрализација. Првипт е 
еднпставнп тпа щтп дпкплку државата не управувала сп пдреден вид на институција вп 
дадената ппщтина пред птппшнуваоетп на прпцеспт на децентрализацијата, тпгащ 
ппщтината не дпбива дптација за финансираое на пваа “институција” (функција) пп 
ппшетпкпт на децентрализацијата. Така на пример, самп пплпвина пд сите ппщтини вп 
Македпнија имаа детски градинки пред децентрализација, щтп знаши дека пп 
децентрализацијата самп пплпвина пд ппщтините ќе дпбијат средства за финансираое 
на функцијата – предушилищнп пбразпвание. Слишнп на тпа, самп 25% пд ппщтините 
имале библиптеки или театри или кина пред ппшетпкпт на децентрализацијата, щтп 
знаши дека пстанатите 75% пд ппщтините вп мпментпв не дпбиваат дптации за 
функцијата култура.  
 

 Втпрп, разликата ппмеду блпк дптациите и наменските дптации пд Закпнпт за 
финансираое на единиците на лпкалната сампуправа не се спрпведе вп практиката. 
Првишната идеја беще дека ппщтините ќе дпбиваат наменски дптации за да мпжат да 
ги финансираат пперативните трпщпци пд функциите кпи им беа децентрализирани, а 
пптпа, вп втпрата фаза пд децентрализацијата ќе дпбијат блпк дптации сп кпи самите 
ќе управуваат и кпи ќе им пвпзмпжат да распределат средства за плати и пперативни 
трпщпци вп даденипт сектпр пнака какп щтп тие сметаат најдпбрп. Нп, пва не се 
слушува. Од една страна наместп единствена дптација за култура имаме ппсебни 
(прпграми) за библиптеките, музеите и театри. Од друга страна, изгледа дека 
ппщтините имаат пгранишени административни пвластуваоа щтп се пднесува дп 
врабптуваоата вп институциите кпи им се дпделени. Какп резултат на сетп пва, 
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најгплемипт брпј на ппщтини имаат малку ппгплема улпга пд самп исплаќаое на 
платите на врабптените вп институциите кпи им се децентрализирани.  

 

 Третп, самите ппщтини не се инвплвираат серипзнп вп меначираоетп на институциите 
кпи им се дпделени, ниту пак на функциите за кпи, тепретски, тие станале надлежни. 
Сп исклушпк на прптивппжарната защтита, малку ппщтини кпи дпбиваат дптации за 
децентрализираните функции дптираат сппствени прихпди за ппддрщка на трпщпците 
пд пвие функции. Сп исклушпк на прптивппжарна защтита и некпи културни 
активнпсти, ппщтините пбезбедуваат ппмалку пд 3% пд свпите прихпди на 
финансираое на децентрализираните функции.   
 

 Мнпгу гпдини треба да ппминат за Македпнија да пбезбеди на ппщтините систем сп 
впеднашенп финансираое на децентрализираните функции пд спцијалната сфера. Ова 
пд еднпставна пришина щтп државата нема дпвплнп средства за, вп пние ппщтини кпи 
вп мпментпв нема институции за пдредени надлежнпсти, да ги спздаде. Истп така ќе 
треба да ппминат ппвеќе гпдини за ппщтините да ппстанат активни меначери и на 
пвие институции и на функциите кпи истите ги пбезбедуваат. Нп, вп пвпј мпмент, 
изгледа дека не ппстпи план какп пвпј прпцес структуиранп да се придвижи и 
разликите кпи ппстпјат вп јавните услуги ппмеду ппщтините да не се влпщат сп текпт на 
времетп2.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 
2
 Мнпгу пд пвие прпблеми се дпбрп ппзнати. Види на пр.  Nicoleta Fegulio, Jorge Martinez-Vasquez и Andrey Timofeev,  “Fiscal 

Decentralization in Macedonia: An Assessment,” UNDP, September 2007, стр. 1-85, и Tony Levitas, Gabor Peteri, “Second phase of fiscal 
decentralization in FYROM: Strategy paper on issues for 2008-2010,” Council of Europe, Directorate of Political Institutions, October 2007, pp. 
1-21 какп и Levitas, op. cit. 
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Опщтинските финансии вп Македпнија денес - напди 
 
 

I. Закпнпт за финансираое на единиците на лпкалната сампуправа 

За да ги разбереме спстпјбите сп ппщтинските финансии вп Македпнија денес, пптребнп е 

накраткп да ги разгледаме пснпвните прпмени кпи Закпнпт за финансираое пд 2005. ги 

впведе вп македпнскипт систем на медувладини финансии. Прпмените мпжат да се 

сумираат на следнипв нашин: 

a. Закпнпт ја пренесе надлежнпста за администрираое и прибираое на данпците на 

импт, прпмет на недвижнпсти и права, наследствп и ппдарпк пд централната на 

лпкалните власти. Истп така, закпнпт ги пвласти лпкалните власти да ги утврдуваат 

стапките на пвие данпци вп ппределени граници, на тпј нашин правејќи ги 

данпците на импт –  сопствени  приходи. Вп 2006. пвие прихпди претставуваа 

пкплу 21% пд вкупните лпкални прихпди, а цели 17% пд вкупните лпкални прихпди 

дпадаа пд данпкпт на прпмет на недвижнпсти и права. Сепак, неппсреднптп 

финансискп влијание пд припищуваоетп на пвие данпци какп сппствени прихпди 

на ппщтините беще скрпмнп заради тпа щтп пред дпнесуваое на закпнпт, 

прихпдите пд пвие данпци целпснп пдеа вп ппщтините. Од 2006 гпдина наваму, 

какп щтп ќе видиме, ппщтините знашајнп гп ппдпбрија прибираоетп на данпкпт на 

импт. Истп така, треба да се забележи дека сп измените на Закпнпт за данпците на 

импт, на сила пд 2008 централната власт знашајнп ја прпщири данпшната база сп 

пданпшуваое на импт на правните лица3.  

 
б. Закпнпт им пбезбеди на ппщтините удел пд 3% пд перспналнипт данпк пд 

дпхпд пп местп на живееое на данпшните пбврзници, и 100% пд прихпдите пд 

перспналнипт данпк пд дпхпд пд занаетшиите. Вкупнипт прихпд пд пвие делени 

данпци сп централната власт беще пкплу 218 милипни МКД вп 2006 пресметанп вп 

вреднпсти за 2010г или пкплу 3% пд вкупните прихпди на ппщтините. 

Од 2006 гпдиниа наваму, прихпдите пд пвие удели всущнпст се намалија за пкплу 

10% заради прпмените на стапките на перспналнипт данпк пд дпхпд на рамна 

стапка пд 10%.  

 

                                                           
3
 Слишнп, централната власт ја дуплира стапката кпја ппщтините мпжат да ја наплатат за таканарешената такса за улишнп псветлуваое, 

такса кпја се кпристи не самп да ја наплати  сметката за струја врзана сп јавнптп псветлуваое, туку се кпристи и за други цели. Види 
“Писмп за намери и технишки мемпрандум за разбираое меду БЈРМ и ММФ” февруари 2008. 
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в. Закпнпт утврди 3%4 пд наципналнипт прихпд пд ДДВ какп ппщта дптација за 

единиците на лпкалната сампуправа. Вп 2006. пваа дптација ги згплеми прихпдите 

на ппщтините за пкплу 937 милипни денари (пресметанп вп вреднпсти за 2010г.) и 

претставуваще пкплу 13% пд вкупните прихпди на ппщтините. Какп таква, пваа 

дптација стана извпр на најкпнкретнптп ппдпбруваое вп финансиската спстпјба на 

ппщтините спздаденп сп Закпнпт.  

Закпнпт прппищува дека најмалку 50% пд прихпдите пд ДДВ ќе бидат 

распределени на ппщтините на пер капита пснпва, иакп истипт дппущта исклушпк 

за Градпт Скппје и ппщтините вп негп. Фпрмулата се утврдува пд Министерствптп 

за финансии пп кпнсултации сп Кпмисијата за мпнитпринг на развпјпт на системпт 

на финансираое на ппщтините, телп кпе вклушува претставници на централните 

власти и преку ЗЕЛС - на лпкалните власти.  

Фпрмулата кпја сега се кпристи, пдблиску ќе ја анализираме ппнатаму вп 

извещтајпт. Овде самп ќе забележиме дека распределбата на средствата пд ДДВ е 

пришина за незадпвплствп ппмеду централните власти и ппщтините какп целина, нп 

и ппмеду самите ппщтини: Кплективнп, ппщтините ппстпјанп аргументираат дека 

средствата пд ДДВ треба да се згплемат. Вп 2009г. ЗЕЛС успеа да ја убеди Владата 

дека Закпнпт за финансираое на единиците на лпкалната сампуправа треба да се 

измени за ппстепенп да се згплеми фпндпт на средствата пд ДДВ. Сп пвие измени 

се прппищува дека фпндпт пд ДДВ ке се згплеми на 3.4% вп 2010г., 3.7% вп 2011г., 

4.0% вп 2012 и 4.5% вп 2013г.5 . Истпвременп, Градпт Скппје смета дека   

распределбата на средствата пд пвпј фпнд гп дискриминира Градпт Скппје, дпдека 

ппсирпмащните ппщтини сметаат дека ппгплем дел пд средствата треба да пдат кај 

нив.  

 

г. Закпнпт спздаде двп-фазен прпцес на децентрализација на фунциите пд 

спцијалнипт сектпр. Вп првата фаза, ппщтините станаа сппственици на пбјектите за 

пснпвнп и среднп пбразпвание, културни, сппртски институции, дпмпви за стари 

лица и пбјектите за прптивппжарна защтита. Истп така, тие дпбија наменски 

дптации за да ги ппкријат трпщпците за пдржуваое на пвие пбјекти. За 

пбразпваниетп, најзнашајната пд пвие функции, наменската дптација изнесуваще 

13% пд вкупните прихпди на ппщтините вп 2006.  

                                                           
4 Измените на Закпнпт за финансираое на Единиците на лпкалната сампуправа, Сл. Весник на РМ. Бр. 159/2009 прппищува 

згплемуваое на % пд ДДВ: 3.4% вп 2010, 3.7% вп 2011, 4.0% вп 2010 и 4.5% вп 2013.; 

5
 Службен весник на РМ, 159/2009 
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Вп втпрата фаза пд децентрализацијата, ппщтините кпи ги испплнија дадените 
услпви, станаа надлежни не самп за пдржуваое на пбјектите, туку и за платите на 
лицата кпи рабптеа вп тие пбјекти. Наменските дптации се заменија сп сектпрски 
блпк дптации, щтп ппдразбираще дека ппщтините ќе мпжат слпбпднп да ја трпщат 
свпјата блпк дптација за пбразпвание на таа дејнпст, нп не и на пдржуваое на 
патищтата на пример6.  
 
Од 1 јануари, 2011г., 76 пд 84 ппщтини вп Македпнија се вп втпрата фаза пд 
прпцеспт на децентрализација. Ова имаще длабпки ефекти на вкупнипт прилив на 
средства  вп ппщтините. Какп щтп ппнатаму и вп детали ќе видиме, прихпдите на 
единиците на лпкалната сампуправа какп прпцент на БДП скпрп се дуплираа 
изминатите две гпдини, најмнпгу заради тпа щтп платите на наставнипт кадар 
претстауваат знашаен дел пд вкупната јавна пптрпщувашка. 
Ппстепенптп и сеущте некпмплетнп преминуваое на ппщтините вп втпрата фаза на 

децентрализацијата самп пп себе претставува серипзна прешка за анализите вп 

сектпрпт лпкална сампуправа заради тпа щтп ппдатпците сп кпи распплагаме за 

прихпдите и расхпдите не се пптпплнп сппредливи пд гпдина вп гпдина. 

Навистина, заради тпа щтп ппщтините влегуваа вп втпрата фаза вп разни перипди 

вп текпт на фискалната гпдина, ппдатпците не се пптпплнп сппредливи ппмеду 

ппптините дури и вп текпт на една пдредена фискална гпдина.  

 
Ущте ппважнп, трансферпт на фунциите пд спцијалнипт сектпр птвпра мнпгу 
критишни пращаоа кпи сеущте треба да се рещаваат. Две пращаоа привлекуваат 
најгплемп внимание. Првптп е дали вп втпрата фаза пд децентрализацијата 
централната власт пренесува надлежности пд спцијалната сфера на ппщтините, 
или пренесува институции пд спцијалната сфера? На пример, ппкпнкретнп, 
пдредени културни институции се децентрализирани вп некпи ппщтини. Овие 
ппщтини дпбиваат блпк дптации за пренесените институции пд пбласта култура. 
Нп, вп гплем дел пд ппщтините не ппстпјат институции пд културата за истите да се 
пренесат на лпкалнп нивп. Какп резултат на ваквата спстпјба, пвие ппщтини не 
дпбиваат дппплнителни средства пд централната власт за пваа намена, па така – за 
разлика пд другите ппщтини, мпраат да ги финансираат активнпстите пд пбласта 
култура пд други средства.   
Опщтп земенп, пвпј прпблем настанува заради тпа щтп ппвеќетп институции пд 

спцијалната сфера – пднпснп гплем дел пд урбаната инфраструктура на земјата – е 

                                                           
6 Ппстпјат ппсебни блпк дптации за пснпвнп и среднп пбразпвание. Ова беще пптребнп заради тпа щтп ппсебни закпни ги регулираат 

сектпрпт пснпвнп пбразпвание и сектпрпт среднп пбразпвание. Истп така, треба да се забележи дека мнпгу пд среднпщкплците  

ппсетуваат наства вп ушилищта надвпр пд ппщтините каде щтп тие живеат, најшестп вп најблиските  гплеми урбани средини. Види:Јан 

Хершиоски: ”Финансираое на децентрализиранптп пбразпвание вп Македпнија: Преглед на наципналнипт систем на распределба”, 

Center for Interdisciplinary Modeling ICM,Warsaw University/МЛГА/УСАИД, мај, 2011. 
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кпнцентрирана вп 34те ппщтини пд старипт југпслпвенски систем и еднпставнп 

неппстпи вп мнпгу пд нпвите ппщтини вп Македпнија. За жал, неппстпи лесен 

нашин за рещаваое на ваквипт прпблем.   Мпжните рещенија на пваа дилема ќе 

бидат разлишни вп зависнпст пд тпа дали збпруваме за надлежнпсти пд пбласта 

култура, прптивппжарна защтита,или среднптп пбразпвание.Она щтп сепак е јаснп 

е тпа щтп какп щтп влегуваоетп вп втпрата фаза напредува, така вниманиетп треба 

да се наспши кпн изнапдаое на пвие рещенија, а за тпа е пптребнп интензивираое 

на дијалпгпт ппмеду централната и лпкалните власти, нп и ппмеду министерствата.  

 
Втпрптп знашајнп пращаое е дали ппщтините навистина птппшнале активнп да ги 
меначираат ушилищтата, културните институции, детските градинки и дпмпвите за 
стари лица кпи им се трансферирани вп втпрата фаза пд децентрализацијата.  За 
жал, пдгпвпрпт на пва пращаое излегува надвпр пд рамките на пваа анализа. Вп 
најмала рака, пптребни се анализи на тпа какп ппщтините ги меначираат 
функциите пд спцијалната сфера, дали всущнпст им се дадени надлежнпсти пд 
регулатпрната сфера, а вп некпи слушаи и сппдветните ресурси пптребни за 
ефектуираое на прпмените. Ова пращаое ппдлабпкп ќе гп дискутираме ппнатаму 
вп извещтајпт. 

 
 

II. Прихпдите на ппштините какп дел пд БДП и пд вкупната јавна пптрпшувачка 

 

Неппстпи еднпставна математика за мереое на тпа кплку треба една држава да е 

децентрализирана, или за да се прпцени дали ппщтините вп пдредена земја имаат 

дпвплни средства да ги исфинансираат свпите расхпди. Оснпвната пришина за пва е 

фактпт щтп ппщтините изврщуваат разлишни функции вп разлишни земји,  вп разлишни 

спцип-екпнпмски услпви, нп и сп разлишни спстпјби вп институциите. Ппнатаму, рабптите 

ущте ппвеќе се разликуваат заради тпа щтп системите за класификација на бучетите и 

финансискптп известуваое се разликуваат пд земја вп земја.  Какп резултат на пва, тещкп 

е да се врщи сппредба на прихпдите и расхпдите ппмеду земјите без да се навлегува вп 

детални анализи за тпа какви функции изврщуваат ппщтините и на кпј нашин нивните 

системи за класификација ги категпризираат прихпдите и расхпдите. 

 
 
На пример, вп една земја ппщтините се надлежни за исплаќаоетп на платите на 

наставнипт кадар, дпдека вп друга, ппщтините мпже да бидат надлежни самп за 

пдржуваоетп на ушилищните згради. Вп трета земја сите пбразпвни функции мпже да се 

финансираат пд централната власт. Слишнп на тпа, вп некпи земји, пдржуваоетп и 
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развпјпт на системите за впдпснабдуваое и канализација мпжат да бидат надлежнпст на 

централната власт, кај други на ппщтините, или да бидат целпснп приватизирани.  

Сепак, пдредени пснпвни заклушпци мпжат да се ппдвлешат пд анализите на прихпдите 
(и/или расхпдите) на ппщтините вп пднпс на БДП на земјатаи нивната  сппредба сп 
спстпјбите вп други земји, сп слишна ппделба на надлежнпстите ппмеду разните нивпа на 
власт. Вп Табела 1 и Графикпн 1 ппдпле се претставени уделпт на прихпдите на ппщтините 
вп Македпнија какп прпцент пд БДП и пд вкупните јавни прихпди вп 2004. – гпдината 
пред Закпнпт за финансираое на единиците на лпкалната сампуправа да стапи на сила – и 
2010г. кпга 73 пд 84 ппщтини (90% пд пппулацијата) пд Македпнија се вп втпрата фаза пд 
прпцеспт на децентрализација7. 
 
Табела 1 

Развој на приходите на општините 2004-2010 (изразено во милијарди 
МКД вредности за 2010.) 

  

БДП  
Јавни 

расходи   

Приход
и на 
ЕЛС  

% од 
БДП 

% од Јавни 
расходи 

Пер 
капита 

2004 306.0 101.7 5.1 1.7% 5.0% 2,532 

2006 358.3 119.9 7.2 2.0% 6.0% 3,553 

2007 395.1 133.6 10.6 2.7% 7.9% 5,234 

2008 435.1 153.1 20.1 4.6% 13.1% 9,933 

2009 409.9 140.5 19.9 4.9% 14.2% 9,857 

2010 430.6 151.6 23.3 5.4% 15.3% 11,510 
Извпр: Министерствп за финансии. *Трансферите дп ппщтините пд централната власт не се извадени пд пресметките на 
вкупната јавна прптрпщувашка. За 2004г.вкупните јавни прихпди се кпристени наместп вкупните јавни расхпди. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
7
 Гпдината 2005 не ја земаме за сппредба бидејќи закпнпт за финансираое стапи на сила на средина на гпдината, щтп знаши  пплпвина 

пд пваа гпдина на сила беще старипт систем на финансираое, а другата пплпвина – нпвипт. Единаесетте ппщтини кпи сеущте беа вп 

првата фаза пд децентрализацијата пред крајпт на 2010г. се: Виница, Вранещтица, Делшевп, Желинп, Охрид, Пласница, Кривпгащтани, 

Лпзпвп, Врапшищте, Арашинпвп и Прпбищтип. 
. 
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Графикпн 1 

 
 
 
Какп щтп се гледа пд табелата и пд графикпнпт, ппстпи импресивен ппраст на прихпдите 
на лпкалната сампуправа и какп дел пд БДП и какп дел пд вкупната јавна пптрпщувашка. И 
двете брпјки се згплемиле за ппвеќе пд три пати пд ппшетпкпт  на прпцеспт на 
децентрализација вп Македпнија, дпдека пер капита прихпдите на ппщтините се 
згплемиле ппвеќе пд шетири пати. Накраткп, изгледа дека децентрализацијата вп 
Македпнија се пдвивала дпста брзп и успещнп.   
 
Нп, ппблиската анализа на ппдатпците сугерира дека дпдека придпбивките се неспмненп 
знашајни, ппстпјат серипзни пришини да се верува дека ппщтините пстануваат 
пптфинансирани. Вп перипдпт пд  2004 дп 2006 ппщтините имале ппраст вп прихпдите пд 
пкплу 5.1 милјарда МКД на 7.1 милијарда МКД (пресметанп вп вреднпсти за 2010г.).  
Ппвеќе пд пплпвина пд пвпј ппраст се дплжи на “нпвипт ДДВ Фпнд” и нпвите прихпди пд 
Перспналнипт данпк пд дпхпд сппред Закпнпт за финансираое на единиците на 
лпкалната сампуправа.  (937 милипни ДДВ, 218 милипни перспнален данпк пд дпхпд), а 
пстатпкпт се дплжи на нпвите наменски дптации вп системпт за надлежнпсти пд 
спцијалната сфера.  Заеднп пвпј ппраст ги згплеми прихпдите на лпкалната сампуправа пд 
1.7 прпценти на 2.0 прпценти пд БДП, и пд 5.0 прпценти на 6.0 прпценти пд јавните 
расхпди. Иакп пвпј ппраст изгледа скрпмен вп пднпс на тпа щтп се слушува ппдпцна сп 
влегуваоетп на ппщтините вп втпрата фаза пд децентрализацијата, пвпј ппраст е всущнпст 
најгплемптп згплемуваое на прихпдите сп кпи самите ппщтини слпбпднп распплагаат.  
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Вп септември 2007г. 42 ппщтини влегпа вп втпрата фаза пд прпцеспт на децентрализација, 
и ппшнаа да дпбиваат блпк дптации за надлежнпстите пд спцијалната сфера.  Фактпт щтп 
тие влегпа вп втпрата фаза вп третипт квартал пд бучетската гпдина гп пбјаснува малипт 
ппраст на прихпдите на ппщтините вп 2007г., а навистина драматишнипт ппраст дпјде вп 
2008г. кпга бучетите на ппщтините изнасуваа 4.6 прпценти пд БДП, а 13.1 прпцент пд 
јавните расхпди .Сп влезпт на ппвеќетп ппщтини вп втпрата фаза ваквипт рапиден ппраст 
усппрува. Дп крајпт на 2010г. сите псвен 11 ппщтини станаа надлежни за функциите пд 
спцијалнтата сфера и вкупните прихпди на ппщтините се згплемија на над 23 милијарди 
МКД, или 5.4%  пд БДП и 15.3 прпценти пд јавните расхпди.  
 
Накраткп, пп 2006г. вистинсипт нпсител на прихпдите на лпкалната сампуправа се блпк 
дптациите, ппсебнп дптациите кпи ппщтините ги дпбиваат за исплата на платите за 
наставнипт кадар вп пснпвните и средните ушилищта и врабптените вп детските градинки. 
Вкупните дптации за пбразпвание – блпк дптациите за платите и ушилищните пперативни 
трпщпци за пние ппщтини вп втпрата фаза пд децентрализацијата, и наменските дптации 
за ушилищните пперативни трпщпци за пние ппщтини кпи не се – изнесуваат скпрп 12 
милијарди МКД вп 2010г., или 2.8 прпценти пд БДП. Оттука излегува дека ппвеќе пд 
пплпвина пд ппщтинските прихпди се наменети за пбразпвание.  
 
Вп пваа прилика, две рабпти треба да се истакнат.. Првата е дека вкупните јавни расхпди 
на предуниверзитетскптп пбразпвание вп Македпнија претставуваат пкплу 3% пд БДП, 
вклушувајќи ги и платите на наставнипт кадар пд ппщтините кпи треба да влезат вп 
втпрата фаза пд децентрализација, какп и сеущте малите ушества пд сппствените прихпди 
на  ппщтините за пбразпваниетп (ппвеќе на пваа тема ппнатаму вп извещтајпт). Ова ја 
става Македпнија на ппнискптп скалилп пд Еврппските нпрми, каде ппгплем дел пд 
земјите трпщат пкплу 3 и 5 прпценти пд БДП на пбразпвание. Од пва мпже ппнатаму да се 
тплкува дека пбразпваниетп е децентрализиранп, нп верпјатнп е и пптфинансиранп. 
 
Втпрата рабпта щтп треба да се забележи е дека ппщтините ги финансираат сите други 
расхпди сп прихпди кпи се еднакви на 2.6 прпценти пд БДП и ппмалку пд 8% пд вкупните 
јавни расхпди. За  жал, пва знаши дека ппщтински прихпди вп Македпнија пстануваат на 
нискп нивп. Ова мпже да се види пд Табела 2 ппдплу. Табелата ги претствува  прихпдите 
на ппщтините вп пднпс на БДП и јавните расхпди пд некплку земји вп регипнпт и 
ппщирпкп. Првата група вп Табелата ги спдржи земјите каде ппщтините се надлежни за 
исплаќаое на платите на наставнипт кадар.  
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Табела 2 

Прихпдите на ппштините какп дел пд БДП вп пдредени 
Еврппски земји 

Земја % пд БДП  
% пд јавните 

расхпди 
гпдина 

Земји каде ппщтините ГИ ИСПЛАЌААТ платите на наставниците 

Македпнија 5.4% 15.3% 2010 

Бугарија 8.2% 20.3% 2009 

Унгарија 12.3% 23.7% 2009 

Пплска 14.7% 33.0% 2006 

Земји каде ппщтините НЕ ГИ ИСПЛАЌААТ платите на 
наставниците 

Албанија 2.9% 10.9% 2008 

Грција 3.1% 8.8% 2009 

Србија 5.1% 10.9% 2009 

Турција 5.4% 15.0% 2009 

Хрватска 5.8% 16.00% 2006 

Бпсна и 
Херцегпвина 

4.3%   2007 

БиХ – 
Република 
Српска 

7.0%   2007 

 

Какп щтп мпже да се види пд Табелата, прихпдите на ппщтините вп Македпнија какп 
прпцент пд БДП се ппмали пд истите кај други земји вп транзиција шиищтп ппщтини се 
надлежни за исплаќаое на платите на наставнипт кадар. Истп така, кпга би се извадиле 
дптациите за пбразпвание пд брпјките за Македпнија, прихпдите на ппщтините вп пднпс 
на БДП би биле ппниски ( 2.6% пд БДП) пд сите земји дадени вп табелата каде ппщтините 
не се надлежни за пбразпвните функции. 

Овие мерки, иакп мпжеби  не  спсема прецизни,  силнп укажуваат дека и ппкрај 
напредпкпт пд 2004г. наваму, ппщтините вп Македпнија сеущте се знашајнп 
пптфинансирани. Истп така, финансираоетп на предуниверзитетскптп пбразпвание е на 
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нивп на дплнипт прпсек 8. Нащата прпценка е дури и прихпдите на лпкалната сампуправа 
да се згплемат на 7 прпценти пд БДП вп текпт на следните 2-5 гпдини, тие сеущте би биле 
ниски вп сппредба сп прихпдите на лпкалната сампуправа вп другите земји вп регипнпт, 
бидејќи за разлика пд ппвеќетп пд нив, ппщтините вп Македпнија се надлежни за исплата 
на платите на наставнипт кадар. Ваквптп згплемуваое, сп пглед на текпвните екпнпмски 
спстпјби, би билп мнпгу тещкп.  Сепак, убедени сме дека треба да се направат наппри вп 
таа наспка. Ќе се навратиме на пва пращаое и на тпа какп мпже ваквптп згплемуваое да 
се ппстигне, вп втприпт дел пд извещтајпт.  

 

III.  Спстав на прихпдите на ппштините 

Структурата на прихпдите на ппщтините е радикалнп изменета пд ппшетпкпт на втпрата 
фаза пд прпцеспт на децентрализацијата. Табелата 2 ппдплу илустрира какп блпк 
дптациите за функциите пд спцијалнипт сектпр радикалнп ги зглплемиле вкупните 
прихпди на ппщтините.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
8
 Cyan,  Martinez-Vasquez, Timofeev, “Financing Equitable Service Delivery for All Citizens” забележуваат дека самп вп три земји вп Еврппа и 

Еврпазија средствата на ппщтините изразени какп % пд БДП се ппмали пд истите вп Македпнија: Грција, Арменија и Малта.  
Ппнатаму, тие прават регресивна анализа за да утврдат кпј прпцент пд БДП би мпжеле да пшекуваме да гп имаат прихпдите на 
македпнските ппщтини за некпе време вп иднина (стр. 64-67). Регресивнипт мпдел се базира на гплемината на земјата, БДП пер 
капита, и расхпдите на ппщтините какп прпцент пд расхпдите на централната власт. Мпделпт сугерира дека мпже да се пшекува 
прихпдите на ппщтините вп Македпнија да се дуплираат и да изнесуваат 5% пд БДП вп блиска иднина.  
Прпблемпт е вп тпа щтп Македпнија веќе гп ппстигна пва нивп вп времетп кпга пвпј извещтај беще пбјавен.  
Автприте на пвпј извещтај пва не гп пшекуваа, делумнп заради тпа щтп тие рабптеа сп ппдатпци пд 2007г. и делумнп заради тпа щтп не 
гп препознаа знашајот на македпнскипт систем на блпк дптации за пбразпвание. Резултатпт пд пва не предупредува за ппаснпстите пд 
ваквите видпви на регресивна анализа. На краткп, ваквата анализа даде ппмали “нпрмативни вреднпсти” за прпцеспт на 
децентрализацијата вп Македпнија пткплку вреднпстите щтп би ги дпбиле дпкплку анализа ги вклушеще самп пние земји кпи, какп 
Македпнија, ги децентрализирале платите на наставнипт кадар. Кпга пва би гп експлпатирале ппнатаму, и кпга би ја прифатиле 
брпјката на УНДП за Македпнија, а да претппставиме дека таа не ги вклушува платите на наставниците, тпгащ треба да дпдадеме ущте 
најмалку 3%. Ова би ни ја далп целната вреднпст на ппщтинските прихпди вп Македпнија пп децентрализацијата ппмеду 7 и 8% пд БДП 



Работен документ: Општинските финансии и статусот на фискалната децентрализација во 

Македонија: Преглед 2008-2011г.   

 

 

Графикпн 2 

 
 
 

 

Графикпните  3 и 4 ппдпле ппкажуваат какп блпк дптациите влијаеле на спставпт на 
прихпдите на ппщтините. Какп щтп се гледа пд Графикпните, ушествптп на блпк дптациите 
вп прихпдите  на ппщтините ппрасналп пд скпрп нула вп 2006г. дп над 53% пд  вп 2010г. 
Вп истипт перип, наменските дптации за функциите пд спцијалната сфера паднаа пд 20% 
ушествп вп прихпдите на ппщтините вп 2006г. на ппмалку пд 2%, заради тпа щтп – какп 
щтп претхпднп сппменавме – пткакп ппщтините ќе влезат вп втпрата фаза, наменските 
дптации за пперативнптп функципнираое на пбјектите пд спцијалната сфера се 
кпнсплидираат вп блпк дптациите кпи тие ги дпбиваат за да ги издржат сите трпщпци пд 
функципнирааоетп на пвие институции. Овде, нпсителите на ваквипт ппраст се платите на 
наставнипт кадар кпи претставуваат ппвеќе пд 90% пд сите блпк дптации.  
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Графикпн  3 Графикпн 4 

  
 

Ущте ппинтереснп е пна щтп се слушува сп  “пснпвните прихпди” на ппщтините.  Ппд 
“пснпвни прихпди” ппдразбираме прихпди пд сите извпри псвен капитали дптации и 
дптации за фукциите пд спцијалната сфера. Овие прихпди ги нарекуваме “пснпвни 
прихпди” затпа щтп сите ппщтини ги дпбиваат на редпвна пснпва, затпа щтп прихпдите пд 
пвие извпри мпжат да се предвидат;  и заради тпа щтп за разлика пд наменските и блпк 
дптациите, тие не се наменети за изврщуваое на пдредена функција пд спцијалната 
сфера. Оваа група на прихпди е стабилна за сите ппщтини вп изминатите 6 гпдини, щтп 
знаши дека за разлика пд наменските, блпк и/или капитални дптации, сумата на средства 
кпја ппщтините ја дпбиваат не зависи пд тпа дали се тие вп првата или втпрата фаза пд 
прпцеспт на децентрализацијата, или дали централната власт рещила да ппддржи 
ппределен инвестициски прпект вп некпја ппщтина.  

Графикпнпт  5 ппдпле ги ппкажува пснпвните прихпди на ппщтините меду 2006г. и 2010г. 
вп перкапита изнпси и вп вреднпсти прилагпдени на инфлацијата. Какп щтп мпже да се 
види пд графикпнпт, пснпвните прихпди на ппщтините секпја гпдина ппшнувајќи пд 2006г. 
растат, псвен вп 2009г. Вп текпт на 2009г. ефектпт на светската екпнпмска криза гп 
ппшувствувале и ппщтините вп намалуваоетп на прихпдите пд данпкпт на прпмет сп 
недвижнини, и надпместпкпт за уредуваое на градежнп земјищте.  Вп 2010г.  прихпдите 
пд данпкпт на прпмет сеущте се намалени, нп прихпдите пд надпместпкпт за уредуваое 
на градежнптп земјищте се ппправиле иакп не на нивпата пд 2008г. Истп така, тпгащ се 
ппјавуваат и прихпдите пд прпдажба на градежнп земјищте. Прихпдите пд прпдажба на 
градежнп земјищте претставуваат знашајна прпмена вп пплитиките на владата. Од 2009г., 
владата ппшна да ги дели прихпдите пд прпдажба и закуп на градежнп земјищте сп 
пщтините, и тпа: 20% за централната власт, а 80% за ппщтините. Вп Градпт Скппје, 
ппщтините и градпт ги делат прихпдите 50%:50%. 
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Од 2008г. централната власт гп намалила изнпспт на средства вп фпндпт за патищта и какп 
резултатпт на тпа прихпдите пд пвпј извпр – кпи се распределуваат на ппщтините пп 
фпрмула (се кпристи ппврщина и килпметри пат),- се намалени вп 2009 и 2010г. Сепак, 
пснпвните прихпди на ппщтините знашајнп се згплемени вп 2010г. вп пснпва заради 
драматишнипт ппраст на прихпдите пд прпдажби и закуп на градежнп земјищте. 

Графикпн 6 
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Ошигледен е знашен напредпк кај ппщтините кај прибираоетп на данпкпт на импт. Овие 

средства се згплемени ппвеќе пд три пати пд 2006г. наваму.  

Опщтините истп така направија знашаен исшекпр вп ппдпбруваоетп на свпите сппствени 

прихпди. Од ппсебна важнпст пвде е данпкпт на импт шиищтп прихпд е згплемен ппвеќе 

пд 3 пати пд 111 МКД пп глава жител вп 2006г. на 372 МКД вп 2010г. Какп щтп мпже да се 

види пд табелата 3 ппдплу ппщтините радикалнп ги згплемија прихпдите пд данпкпт на 

импт пд физишки лиза за пкплу 50% гпдищнп вп 2007 и 2008г. Пптпа растпт се намали на 

пкплу 7% гпдищнп вп 2009 и 2010г. Дали пва намалуваое вп растпт е заради тпа щтп 

ппщтините успеале да ја евидентираат данпшната база или пд други пришини не е јаснп. 

Вп медувреме, вп 2008г. Закпнпт за данпци на импт беще изменет за да пвпзмпжи 

пданпшуваое на правните лица, и вп 2010г. ппщтините прибраа 135 мил. МКД пд пвпј 

извпр на прихпди. Какп щтп ппщтините ќе ја ппдпбрат евиденцијата на данпшната база, нп 

и администрираоетп и прибираоетп на пвпј прихпд, верпјатнп вп наредните некплку 

гпдини ќе има знашаен ппраст на прихпдите пд данпкпт на импт пд правни лица.  

 
Табела 3 

Развој на прибирањето на данокот на имот 2006г. (во реални 
бројки 2010г.) 

  

Данпк на 
пмпт пд 

физички лица 

Данпк на 
импт пд 

правни лица 

Дакпн на импт пд 
физички лица - % 

на раст вп пднпс на 
претхпдната 

гпдина 

2006 224,149,639 
  2007 357,611,221 
 

160% 

2008 541,879,130 
 

152% 

2009 580,534,151 1,353,939 107% 

2010 616,671,070 135,966,407 106% 

2010  МКД пер 
капита 305 67 

 2010  во ЕУР € 5.00 € 1.10 
  

Опщтините истп така ппдпбрп ги прибираат прихпдите пд кпмуналните давашки и 
фирмарината.  Прихпдите пд кпмуналните такси пд 2006г. дп 2010г. се згплемени пд 125 
МКД на 212 МКД пер капита, дпдека прихпдите пд фирмарината се згплемени пд 52 МКД 
на 166 МКД пер капита за истипт перипд. Прихпдите пд таксата за јавнп псветлуваое се 
згплемиле за три пати и сега изнесуваат 474 МКД пер капита. Гплем дел пд пвпј ппраст на 
прихпдите се дплжи на пдлуката на централните власти вп 2008г. за два пати да се 
згплеми максималната стапка. Нп, истп така, ппрастпт е резултат на ппдпбренптп 
прибираое на средствата щтп знаши дека ппщтините мнпгу ппсерипзнп ги сфаќаат свпите 
пбврски вп пднпс на прибираоетп на прихпдите.  



Работен документ: Општинските финансии и статусот на фискалната децентрализација во 

Македонија: Преглед 2008-2011г.   

 

 

Прихпдите пд мнпгу скрпмнипт извпр – перспнанлнипт данпк пд дпхпд не се знашајнп 
згплемени. Ова е делумнп резултат на впведуваоетп на рамен данпк пд 10% вп 2007 и 
делумнп заради тпа щтп БДП всущнпст се намали вп 2009г. и непптпплнп се ппправи вп 
2010г. Вп медувреме, прпхпдите пд ппщтата дптација – ДДВ – се згплемени пд 463 МКД 
пер капита вп 2006г. на 610 МКД пер капита вп 2010г. Овде е важнп да се нагласи дека 
згплемуваоетп на средствата пд ДДВ прппищани сп измените на закпнпт за финансираое 
на единиците на лпкалната сампуправа вп 2009г. не дпнеспа дп згплемуваое на 
прихпдите пд ДДВ какп щтп се пшекуваще заради екпнпмскат криза вп текпт на 
изминатите некплку гпдини. Ова секакп ќе се прпмени сп ппдпбруваоетп на екпнпмските 
спстпјби и сп згплемуваоетп на прпцентпт пд ДДВ за ппщтините на 4.5% вп 2013г.  

Од гпре наведенптп прпизлегува дека пснпвните прихпди на ппщтините се знашајнп 
згплемени пд 2006г наваму. Ущте ппзнашајнп е тпа щтп ппстпи згплемуваое на прихпдите 
и ппкрај екпнпмските спстпјби вп изминатите две гпдини. Гплем дел пд згплемуваоетп на 
прихпдите се дплжи на пплитиките на владата. Овде мислиме на пдлуката за 
згплемуваое на данпшната пснпва за таксата за јавнп псветлуваое, ппфатпт на правните 
лица сп данпкпт на импт, измените на Закпнпт за финансираое на единиците на 
лпкалната сампуправа за згплемуваое на фпндпт на средствата пд ДДВ, и пдлуката за 
делеое на прихпдите пд прпдажба и закуп на градежнптп земјищте меду државата и 
ппщтините 20/80 вп пплза на ппщтините. Истпвременп, ппщтинските пснпвни прихпди се 
згплемија и заради ппдпбруваое на наплатата на прихпдите пд данпците, таксите и 
надпместпците, ппсебнп данпкпт на импт пд страна на ппщтините.  
 
Оваа генералнп ппзитивна слика мпже да кпристи при птвпраоетп на дискусиите за 
еднаквпста вп системпт на финансираое на ппщтините вп Македпнија. Ппшнуваме да ги 
анализираме пснпвните прихпди на сите ппщтини вп Македпнија.  Графикпнпт 7 ппдплу 
ги прикажува прпсешните пер капита прихпди на скппските ппщтини и Градпт Скппје пд 
една страна, и прпсешните пер капита прихпди на пстанатите ппщтини, пд друга страна. 
Какп щтп се гледа пд Графикпнпт, прпсешните пер какпита пснпвни прихпди вп Скппје се 
скпрп 3 пати ппгплеми пд прихпдите на пстанатите ппщтини (8,765 МКД наспрпди 3,014 
МКД). Најплемипт дел пд пваа знашајна разлика се дплжи на три кпнкретни видпви на 
прихпди: надпместпкпт за уредуваое на градежнп земјищте, прихпди пд прпдажба и 
закуп на градежнп земјищте и данпкпт на прпмет сп недвижнпсти и права.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Работен документ: Општинските финансии и статусот на фискалната децентрализација во 

Македонија: Преглед 2008-2011г.   

 

 

Графикпн 7 

 

 

Вп Скппје, пвие три вида на прихпди изнесуваат 70% пд пснпвните прихпди на скппските 

ппщтини (6,088 МКД пд 8,765 МКД пер капита). Вп ппщтините надвпр пд главнипт Град, 

пвие три вида на прихпди генерираат 994 МКД пер капита прихпд и изнесуваат самп 33% 

пд вкупните пснпвни прихди (994 МКД пд 3,014 МКД).  

Сп текпт на гпдините се згплемуваат разликите вп пер капита прихпдите ппмеду Скппје и 
скппските ппщтини и другите ппщтини. Ова мпже да се види пд Табела 4 ппдплу кпја щтп 
гп прикажува ппрастпт (или намалуваоетп) на пснпвните прихпди вп и надвпр пд Скппје 
пд 2006г. дп 2010г.   

Ппследнипт ред пд табелата ги прикажува прихпдите на Скппје и скппските ппщтини вп 
пднпс на сите други ппщтини. Вп 2006г. и 2007г. пер капита прихпдите на Скппје (и 
скппските ппщтини) биле за 230% ппгплеми пд пние на пстанатите ппщтини. Вп 2008г. пвпј 
сппднпс се згплемил на  275 %, најмнпгу заради веќе гплемите прихпди пд надпместпкпт 
за уредуваое на градежнп земјищте кпј тпгащ се дуплирал. Пптпа, вп 2009г. сппднпспт 
паднал на 155% заради екпнпмската криза кпја знашајнп ги намали прихпдите пд 
надпместпкпт за уредуваое на градежнп земјищте и данпкпт на прпмет сп недвижнпсти и 
права вп Скппје и скппските ппщтини. Кпнешнп, сппднпспт се згплеми на 291% вп 2010г. 
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какп щтп прихпдите пд надпместпкпт за уредуваое на градежнп земјищте  ппвтпрнп се 
згплемија, прихпдите пд данпкпт на прпмет се стабилизираа, а прихпдите пд прпдажба и 
закуп на градежнп земјищте знашајнп се згплемија.  

 
Табела 4 

Пораст на основните приходи 2006-2010 Скопје наспроти сите останати (изразено во МКД реални вредности за 2010.) 

  

Сите 
останати Скопје 

Сите 
останати Скопје  

Сите 
останати Скопје  

Сите 
останати Скопје  

Сите 
останати Скопје  

  2006 2007 2008 2009 2010 

Заеднички 
даноци 82 186 71 177 72 176 115 176 72 189 

Данок на имот 93 165 128 323 172 554 302 501 247 663 

Данок на 
промет 349 1.309 466 1.424 491 1.659 620 1.246 415 1.229 

Јавно 
осветление 125 220 171 222 365 481 501 506 448 553 

Фирмарина 50 58 106 49 110 85 130 104 123 295 

Надомест за 
уредување гз 279 1.804 318 2.286 442 4.078 536 1.807 462 2.830 

Комунални 
такси 115 157 133 267 124 228 193 231 165 353 

Приходи од ГЗ 65 64 52 99 127 77 380 825 117 2.029 

друго 73 271 93 187 78 176 109 181 85 206 

Агенција за 
патишта 256 244 306 244 306 257 254 163 178 125 

Општа дотација 558 181 542 180 629 248 735 271 704 292 

вкупно 2.044 4.660 2.384 5.457 2.916 8.021 3.876 6.012 3.014 8.765 

Скопје како % 
од сите 

останати 
228% 229% 275% 155% 291% 

 

Овпј ппраст на прихпди пд прпдажба на градежнп земијщте е резултат на пдлуката на 
Владата да ги ппдели пвие прихпди 80/20 вп пплза на ппщтините. Она щтп е интереснп 
пвде е дека и ппкрај тпа щтп Скппските ппщтини дпбиваат самп 50% пд вреднпста на 
прпдажбата (пп пдбиваоетп на 20% кпи пдат на сметка на државата), а пстанатите 
ппщтини  ги дпбиваат 80%, прихпдите пд пваа прпмена на пплитиките на владата се 
знашајнп кпнцентрирани вп Главнипт град затпа щтп пвде ппбарувашката и цената на 
градежнп земјищте е најгплема. Вп секпј слушај, пна щтп е јаснп пд табелата е дека 
релативнптп бпгатствп на Скппје е мнпгу ппгплемп пд пстанатите ппщтини, и дека пер 
капита прихпдите на Скппските ппщтини заеднп изнесува пкплу 2.5 дп 3 пати пд прпсекпт 
на сите пстанати ппщтини. За илустрација, вп 2010г. вп Скппските ппщтини се слеале 47% 
пд пснпвните прихпди вп сектпрпт лпкална сампуправа, ппкрај фактпт щтп самп 25% пд 
пппулацијата живее вп главнипт град9. 
                                                           
9
 Вп минатптп, некпи пд ппщтинските функципнери, ппсебнп пд Градпт, беа прптив вклушуваоетп на надпместпкпт за уредуваое на 

градежнптп земјищте вп билп кпја калкулација за распределбата на ппщтата дптација за впеднашуваое на разликите ппмеду 
ппщтините. Ова пд пришина щтп тие сметаа дека прихпдите пд пвпј надпместпк биле стрпгп наменети за капитални инвестиции, 
ппкпнкретнп за пбезбедуваое на урбана инфраструктура за сервисираое на пбјектите кпи инвеститпрпт ги гради. Овде треба да се 
наппменат две рабпти: првп, ппщтините не ги кпристат најгплемипт дел пд пвие средства да пбезбедат урбана инфраструктура на 
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Затпа, мпже да се каже дека ппстпешкипт систем за впеднашуваое прави мнпгу малку за 
да пбезбеди прпхпдите на ппщтините надвпр пд Скппје да “пдржат ритам” сп пние пд 
Главнипт град. Всущнпст, ппщтините надвпр пд Скппје дпбиваат ппвеќе средства пер 
капита самп пд два извпри на прихпди: Агенцијата за патищта и ппщтата дптација. Вп 
2010г. ппщтините надвпр пд Скппје дпбиле пкплу 40% ппвеќе пер капита пд Агенцијата за 
патищта сппреденп сп скппските ппщтини и Градпт (178 МКД наспрпти 125 МКД). Оваа 
разлика, иакп знашајна кпга би се изразила вп прпценти, мнпгу малку прави вп наспка на 
впеднашуваое заради гплемината на вкупните средства щтп се пбезбедуваат на 
ппщтините пд Агенцијата за патищта и заради тпа щтп пвие средства се намалуваат пд 
гпдина вп гпдина. 
  
Од пваа перспектива ущте ппважни се прихпдите пд ппщтата дптација. Вп 2010г. 
ппщтините надвпр пд Скппје дпбиле пкплу 2.4 пати ппвеќе пер капита средства пд 
Скппските ппщтини (704 МКД наспрптп 292 МКД). Ова е секакп знашајнп. Сепак, ппщтипт 
тренд  вп фпрмулата кпја се кпристи за распределба на средствата пд ДДВ е намалуваое 
на впеднашуваоетп. Вп 2006г. и 2007г., ппщтините надвпр пд Скппје дпбиле 3 пати ппвеќе 
пд Скппје и скппските ппщтини пд распределбата на ДДВ. Веќе вп 2010г. пвпј сппднпс е 
намален на 2.4 пати. Делумнп, пва се дплжи на фактпт щтп вп 2008г. делпт пд средствата 
пд пвпј фпнд наменети за Скппје и скппските ппщтини беще згплемен пд 10% на 12%.  
Истп така, вп 2009г. фпрмулата за распределба на ДДВ дпдели пснпвна сума пд 3 мил. 
МКД на сите ппщтини сп щтп се намали сумата кпја се распределуваще на ппщтините 
надвпр пд Скппје за 33 мил. МКД (Скппје и 10 Скппски ппщтини истп така дпбија пснпвна 
сума пд 3 мил. МКД)  
 

Вп ппвеќетп земји пер капита прихпдите на Главнипт град знашителнп ги надминуваат 
прихпдите на другите ппщтини еднпставнп заради тпа щтп данпшната пснпва и пазарпт на 
недвижнини вп Главнипт град се мнпгу ппсилни пд другите места. Ваквите ппгплеми 
прихпди не се самп неизбежни, туку се и пправдани. Главнипт град треба да плати 
ппвиспка цена за мнпгу видпви на услуги заради тпа щтп платите и пстанантите трпщпци 
се типишнп ппгплеми пд пстанатите ппщтини. Тие истп така треба да пбезбедат услуги на 
градани кпи живеат на другп местп, а дпадаат вп главнипт град пд билп кпја пришина. 
Оспбенп сп миграцијата на лица вп главнипт град, пфицијалните ппдатпци пд ппписпт 
секакп ги пптценуваат вистинскипт брпј на жители на Скппје, и нема спмнение дека 
Градпт мпра да ја згплемува свпјата инфраструктура.  

Пращаоетп дали развпјните пптреби на целата земја најдпбрп се сервисираат сп 
приливпт на скпрп 50% пд сите јавни прихпди на Главнипт град каде – пфицијалнп – 
живее 25% пд пппулацијата, пстанува птвпренп.  Изгледа дека Македпнија е вп ризик вп 

                                                                                                                                                                                           
конкретниот инвеститпр. Наместп тпа, пвие средства се кпристат какп генерален извпр на капитални прихпди. Втпрп,  какп ппщт 
извпр на капитални прихпди, разликите вп прихпдите пд пвпј надпмест имаат јасни импликации вп развпјните мпжнпсти на 
ппщтините, и пттука треба да се земат вп предвид кпга се размислува за фактпрпт “релативнптп бпгатствп на ппщтините” вп билп кпја 
пплитика на впеднашуваое на разликите. 
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западаое вп истипт “мадепсан груг” какп и земјите вп регипнпт: Какп щтп квалитетпт на 
јавните услуги се намалува или не се ппдпбрува вп ппщтините надвпр пд Главнипт град, 
се ппвеќе луде ќе мигрираат вп негп, спздавајќи ппгплем финансиски притиспк на 
Главнипт град. Така, и ппкрај згплемените пптреби пд нпви средства, сметаме дека 
ппстпешките разлики сугерираат дека секпе згплемуваое на прихпдите вп системпт треба 
да биде наспшенп вп ппщтините надвпр пд Скппје.10.   

 

IV. Ппнатампшна анализа на разликите вп пснпвните прихпди на ппштините  

Пращаоетп на разликите вп пснпвните прихпди на ппщтините не е пгранишен на 
разликите ппмеду Скппје и пстанатите ппщтини. Овие пращаоа се ппприлишнп длабпки, а 
ущте ппвеќе се прпдлабпшуваат акп ги ппгледнеме пер капита прихпдите на сите ппщтини 
– без Градпт Скппје, нп сп скппските ппщтини – ппделени вп шетири групи. Ова знаши дека 
сме ги рангирале ппщтините, без Градпт Скппје, нп сп скппските ппщтини вп шетири 
еднакви групи врз пснпва на нивните пер капита пснпвни прихпди, пд ппщтини сп најмали 
дп ппщтини сп најгплеми прихпди. Табела 7 ппдпле ги презентира резултатите за сите 
гпдини пд 2006г. дп 2010г. вп реални вреднпсти вп 2010г.  

 
Табела  5 

Пер капита “пснпвни” прихпди на ЕЛС пп групи 2006-2010 (вп вреднпсти за 2010.) 

  2006 2007 2008 2009 2010 2010/2006 

  
Пер 

капита 
Пер 

капита 
Пер 

капита 
Пер 

капита 
Пер 

капита 
% на 

ппраст 

1 група 1,208 1,437 1,511 1,681 1,849 53% 

2 група 1,841 2,236 2,668 2,731 3,184 73% 

3 група 2,425 3,218 3,456 3,485 4,033 66% 

4 група 3,905 4,653 5,633 6,718 9,200 136% 

Сите заеднп 2,762 3,447 4,348 4,083 5,186 88% 

сппднпси 

Од најсирпмашна дп 
најбпгата ппштина 12 11 14 16 25 114% 

4 група вп сппредба сп 1 група 3.2 3.2 3.7 4.0 5.0 54% 

сите вп сппредба сп 1 група 2.3 2.4 2.9 2.4 2.8 23% 

4 група вп сппредба сп сите 1.4 1.3 1.3 1.6 1.8 25% 
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 Треба да се истакне дека пстанатите балкански земји гп имаат слишнипт прпблем. На пример, 21 прпцент пд пппулацијата на Србија 

живее вп Белград,  нп Главнипт град (и негпвите ппщтини) дпбива над 40% пд вкупните прихпди на лпкалната сампуправа. Слишнп, пер 
капита прихпдите на Белград се пкплу 2.7 пати ппгплеми пд пер капита прихпдите на пстанатите ппщтини. Истп така ппстпјат знашајни 
разлики вп пер капита прихпдите на ппщините вп Скппје.  За жал, тие пвде нема да ги адресираме. Нп, треба да се нагласи дека Базата 
на ппдатпци кпја ја спздадпа MLGA/USAID, ЗЕЛС и Министерствптп за финансии на РМ дава мпжнпсти за анализа на пвие пращаоа.   
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Какп щтп се гледа пд Табелата, прихпдите пд сите 4 групи на ппщтини вп Македпнија се 
згплемени вп перипдпт 2006-2010г. , нп прихпдите пд шетвртата група се згплемиле мнпгу 
ппбрзп пд пстанантите три групи. Растпт на прихпди на најсирпмащната група е најсппр. 
Какп резултат на тпа, сппднпспт на вкупните пер капита пснпвни прихпди ппмеду 
шетвртата и првата група на ппщтини се згплемил пд 3.2 спрема 1 вп 2006г. на 5 спрема 1 
вп 2010г. Сп други збпрпви, ппщтините вп шетвртата група сега имаат 5 пати ппгплеми 
пснпвни бучети пд пние вп првата група, или разликата се згплемила за ппвеќе пд 54% пд 
2006г. Ппзицијата на првата група истп така е влпщена вп пднпс на наципналнипт прпсек, 
и сега, прпсешната ппщтина вп Македпнија има 2.8 пати ппгплеми прихпди пд ппщтините 
вп првата група. Разликата вп 2006г. била 2.3 пати.  Прихпдите на шетвртата група ппщтини 
забележале ппраст вп пднпс на наципналнипт прпсек пд 1.4 пати вп 2006г. на 1.8 пати вп 
2010г., згплемуваое пд 25%. Сппднпспт ппмеду најбпгатата и најсирпмащната ппщтина се 
згплемил ппвеќе пд 2 пати пд 12наспрпти 1 вп 2006г. дп 25 наспрпти 1 вп 2010г. 

Табелата 6 ппдплу гп презентира спставпт на пснпвните прихпди на сите ппщтини пп 
групи вп 2010г. Втпрата кплпна ја претставува прпсешната пппулација на ппщтините вп 
секпја пд групите. Какп щтп се гледа пд Табелата, прпсешната пппулација на 4тата група е 
знашајнп ппмала пд другите групи, дпдека групате сп најгплема прпсешна пппулација на 
ппщтини е втпрата група. Ова е нетипишнп заради тпа щтп вп ппвеќетп земји ппщтините сп  
ппгплема пппулација вппбишаенп имаат ппгплеми пер капита бучети.  

Табела 6 

Спстав на пснпвните прихпди пп групи вп 2010г.  
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1 група  20,819 80 129 197 296 162 80 119 511 133 142 1,849 

2 група 34,092 78 258 413 574 482 179 289 534 134 245 3,184 

3 група 22,126 108 417 588 642 352 386 475 661 185 145 3,959 

4 група 14,897 115 406 779 502 2,306 2,443 511 641 207 1,289 9,200 

4група без 
4те 
најгплеми 
ппштини 5,335 69 225 498 551 767 1,979 760 1,645 467 329 7,290 

 

Вп Македпнија пва не е слушај. Спстпјбата станува ущте ппзабележителна кпга пдблиску 
ќе ги ппгледаме секпја пд ппщтините вп шетвртата група. Она щтп гп гледаме е дека 17 пд 
22 ппщтини вп групата имаат пппулација ппмала пд 10 000 жители,  а шетирите најгплеми 



Работен документ: Општинските финансии и статусот на фискалната децентрализација во 

Македонија: Преглед 2008-2011г.   

 

 

ппщтини вп групата  се ппприлишнп гплеми и имаат над 40,000 жители  (Аерпдрпм 72,009, 
Центар 45,362, Карппщ 59,666 и Струмица, 54,764). Сп други збпрпви, распределбата на 
ппщтините вп шетвртата група е биппларна, сп мнпгу мали ппщтини пд една страна и сп 
мал брпј на гплеми ппщтини пд друга страна. За ппдпбрп да гп разбереме пна щтп се 
слушува вп пваа група, дпдадпвме еден ред вп Табелата вп кпја се спдржани ппдатпците 
за 18те ппмали ппщтини вп шетвртата група.  
 
Акп ги ппгледнеме прихпдите пд делените данпци (Перспналнипт данпк пд дпхпд), и пд 
сппствените прихпди за првите три групи, резултатпт е пшекуван: кплку е ппсирпмащна 
групата, ппнискп нивп на прихпди пд сппствените и делените данпци, факт щтп ги 
рефлектира ппслабите данпшни бази на пвие ппщтини. Нп, кпга ќе дпјдеме дп прихпдите 
пд ДДВ,  Агенцијата за државни патищта, капиталните дптации и текпвните трансфери – 
нп не и блпк и наменските дптации – сликата се менува. Овде би пшекувале 
ппсирпмащните ппщтини да дпбијат ппвеќе средства пд централната власт какп дел пд 
пплитика дизајнирана да им ппмпгне да ги искпмпензираат ппслабите данпшни бази.  
Наместп тпа, гп имаме спрптивнипт резултат: Најсирпмащната група на ппщтини дпбива 
најмалку средства пп жител пд централната власт пд прихпдите пд ДДВ,  пд Агенцијата за 
патищта, и пд капиталните и текпвните трансфери. Втпрата група дпбива ппмалку пд 
третата, а третата ппмалку пд шетвртата група. Сп други збпрпви, пшекуваната распределба 
на средствата сп кпи би се пшекувалп да се впеднашат прихпдите на ппщтините гп има 
спсема спрптивнипт ефект.  
 

Ова станува ппсебнп јаснп кпга ќе ја ппгледнеме ппследната, шетвртата група, без 
шетирите гплеми урбани ппщтини.  Оваа група ппщтини има сппствени прихпди и прихпди 
пд делени данпци кпи генералнп се сппредливи сп пние на ппщтините пд втпрата и 
третата група, иакп имаат јаснп изразени ппгплеми прихпди пд надпместпкпт за 
уредуваое на градежнп земјищте и пд прпдажба на градежнп земјищте.  Сепак, тие 
дпбиваат ппвеќе пд три пати ппвеќе средства пер капита пд ДДВ и пд Агенцијата за 
патищта пд најсирпмащната група, и скпрп два пати ппвеќе пд капиталните дптации и 
текпвни трансфери.  Па така, мпже да се каже дека мнпгу пд пвие мали ппщтини се 
напдаат вп шетвртата група заради гплемите средства щтп ги дпбиваат пд централната 
власт. Овде всущнпст пплитиките на трансферите пд централната власт ги ппместуваат 
група на мали ппщтини сп прпсешни прихпди – сппред прихпдите пд нивните сппствени 
извпри и прихпдите пд заеднишките данпци – вп групата на најбпгати ппщтини.  
Не е јаснп зпщтп ппсирпмащните ппщтини дпбиваат ппмал дел пд средствата пд 
Агенцијата за патищта и пд капиталните и текпвните трансфери, пд ппбпгатите ппщтини.  
Нп пришините за ваквата распределба се ппприлишнп пшигледни вп распределбата на 
средствата пд ДДВ. Фпрмулата за распределба функципнира на следнипв нашин:  
Најнапред, сите ппщтини дпбиваат 3 милипни МКД какп пснпвна сума. Втпрп, пстатпкпт 
пд средствата се дели 88% за ппщтините надвпр пд Скппје, и 12% за Градпт и ппщтините 
вп Скппје. Третп, двата фпнда на средства, 12те и 88те прпценти се распределуваат на 
ппщтините сппред фпрмула каде 65% се распределува пп жител (за скппските ппщтини – 
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жители на Градпт), 27 врз пснпва на ушествптп на ппщтината вп вкупната теритприја на РМ 
(за скппските ппщтини - ппдрашјетп на Градпт), и 8% врз пснпва на ушествптп на ппщтината 
вп вкупнипт брпј на населени места (за скппските ппщтини – населени места на 
ппдрашјетп на Градпт).  
 
Тепретскптп пправдуваое за пснпвната сума – впведена вп 2009г. – е да пбезбеди 
дппплнителна ппддрщка на ппщтините сп мнпгу мал брпј на жители кпи мпжеби нема да 
дпбијат дпвплнп средства преку пер капита механизмпт за ппддрщка на нивните пснпвни 
функции. Тепретската пришина за кпристеоетп на теритпријата вп фпрмулата е тпа щтп 
всущнпст тпа щтп физишката гплемина на ппщтината е всущнпст ппндер за “руралнпст” 
пднпснп мерка за нејзинптп релативнп бпгатствп. Тепретскптп пправдуваое за 
кпристеоетп на брпјпт на населени места вп фпрмулата е тпа щтп пбезбедуваоетп на 
услуги на жителите вп малите села распрпстранети вп една ппщтина шини ппвеќе.  
 
Сите пвие тепретски пправдуваоа мпжат да се аргументираат и всущнпст кпмбинација на 
ваквите мерки мпже да се најде вп други земји. Она щтп е пптещкп да се аргументира е 
тпа какп пвие мерки се кпристат вп Македпнија денес. Накраткп, ппндерираоетп на пвие 
мерки ги фавпризира пние ппщтини кпи имаат ппмала пппулација, гплеми ппдрашја и 
гплем брпј населени места. Заради тпа руралните ппщтини сп прпсешни или надпрпсешни 
прихпди пд други извпри пвпј систем на трансфери ги претвпра вп најбпгати ппщтини вп 
земјата. Од друга страна, ппщтините сп слаби данпшни бази, гплем брпј на жители, 
прпсешна теритприја, и блиску ппставени населени места, стануваат ппсиримащни.  
Ваквата спстпјба е влпщена пд 2009г. кпга на бараое на ЗЕЛС, механизмпт на пснпвна 
сума се дпдаде на фпрмулата. Пришината за пва е тпа щтп пвпј механизам на пснпвна 
сума ги намали средствата вп ДДВ фпндпт кпи се алпцираа на пер капита пснпва, кпја 
всущнпст е единствената ставка вп фпрмулата щтп всущнпст дпделува средства на ппгустп 
населените средини. Впведуваоетп на механизмпте на пснпвна сума вп 2009г. пбјаснува 
зпщтп  релативната ппзиција на првата група на ппщтини се влпщи вп текпт на изминатите 
гпдини.  Она щтп треба да е јаснп е дека вп Македпнија и ппкрај тпа щтп адекватнпста вп 
системпт е нещтп ппдпбрена  вп изминатите гпдини, сеущте нема ефективен механизам 
на впеднашуваое.  
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V. Финансиите на Градпт Скппје 

Табелата 7 ппдпле гп претставува спставпт на пснпвните пер капита прихпди на скппските 
ппщтини за 2010г. Ппследнипт ред вп Табелата ги прикажува прихпдите на Градпт какп 
ппсебна единица на лпкална сампуправа; првите десет реда ги прикажуваат прихпдите на 
ппщините кпи функципнираат вп Градпт.  
Табела 7 

Состав на пер капита основните приходи на Скопје во 2010.  
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Шуто 
Оризари 20,800 160 84 167 204 83 129 0 253 0 59 1,138 

Чаир 64,823 151 100 271 245 287 32 122 130 48 56 1,441 

Сарај 35,408 151 29 93 127 29 224 66 485 218 92 1,513 

Гази Баба 72,617 151 349 384 376 466 87 67 204 63 81 2,227 

Бутел 37,371 146 178 397 331 265 990 8 226 472 95 3,108 

Кисела 
Вода 57,236 151 349 724 441 773 127 104 160 468 183 3,481 

Ѓорче 
Петров 41,634 151 375 416 415 1,015 400 470 232 500 106 4,079 

Аеродром 72,009 151 307 745 363 1,072 411 3,843 136 0 82 7,111 

Карпош 59,666 151 454 1,025 439 4,097 206 1,263 158 51 89 7,933 

Центар 45,362 151 1,012 1,602 417 4,160 615 2,451 158 8,533 149 19,249 

Град Скопје 506,926 38 324 611 497 1,524 331 1,034 97 5 26 4,487 

 
Какп щтп мпже да се види пд Табелата, ппстпјат гплеми разлики ппмеду пер капита 
прихпдите на ппщтините вп Скппје. Најгплемипт дел пд пвие разлики се резултат на 
пазарпт на недвижнини: пд Данпкпт на прпмет на недвижнпсти, надпместпкпт за 
уредуваое на градежнп земјищте и прихпдите пд прпдажба и закуп на градежнп 
земјищте11.   
 
Прихпдите пд делпт пд Перспналнипт данпк пд дпхпд се пресметуваат за целипт град, а 
пптпа се делат на пер капита пснпва. Па така 75% пд средствата пдат вп ппщтините а 25% 
вп Градпт. Ваквата распределба има впеднашувашки ефект заради тпа щтп распределбата 
не се прави врз пснпва на местптп на живееое, туку врз пснпва на прихпдпт пд пвпј данпк 
за целипт Град. Ова е дпбрп, нп мнпгу малку ја впеднашува финансиската спстпјба на 
најсирпмащните ппщтини затпа щтп средствата за кпи станува збпр се всущнпст мали. 
Распределбата на средствата пд ДДВ вп Градпт истп така има мал придпнес вп 
впеднашуваоетп на разликите на најсирпмащните ппщтини затпа щтп Скппје и скппските 
ппщтини, ппкрај пснпвната сума, дпбиваат самп 12% пд вкупнипт изнпс на ДДВ, а 40% пди 
вп Градпт.  Сарај дпбива мнпгу ппвеќе пд пстанатите ппщтини вп Градпт затпа щтп има 
најгплемп ппдрашје и има 22 населени места. Недпстатпк на ефективни механизми на 

                                                           
11

 Прихпдите на Центар вп 2010г. се виспки заради капиталните дптации  
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впедназуваое вп Градпт знаши дека ппщтините Шутп Оризари, Сарај и Чаир спадаат вп 
групата најсирпмащни ппщтини вп земјата.  
 
 
VI. Расхпди на ппштините вп перипдпт 2006 и 2010г. 

Вп пвпј дел пд извещтајпт ги разгледуваме расхпдите на ппщтините вп перипдпт ппмеду 
2006 и 2010г.  Фпкуспт на анализата е на расхпдите пд пснпвните бучети на ппщтините. 
Ппстпјат пришини за ваквипт пристап. Првата е дека друг извещтај пдблиску ги разгледува 
спстпјбите вп сектпрпт пбразпвание, најважната пд нпвите децентрализирани 
надлежнпсти. Втпрата пришина е тпа щтп сеущте е тещкп да се прават кпмпаративни 
анализи затпа щтп сите ппщтини не се влезени вп втпрата фаза пд прпцеспт на 
децентрализацијата, и заради тпа щтп пние ппщтини кпи се вп втпрата фаза, влегуваа вп 
разлишни бранпви, вклушителнп и на средина на фискалната гпдина. Ова знаши дека 
ппдатпците ниту се сппредливи вп една фискална гпдина, ниту ппмеду гпдините.  
 

Графикпнпт 8 ппдплу ги презентира растпт и спставпт на расхпдите на ппщтините ппмеду 
2006 и 2010г. Графикпнпт ја илустрира гплемината на финансиските ефекти пд втпрата 
фаза пд децентрализацијата. Најдплните сегменти вп стплбпвите ги прикажуваат 
расхпдите на нпвп децентрализираните надлежнпсти пд пбластите пснпвнп и среднп 
пбразпвание, спцијална защтита (градинките, и дпмпвите за стари лица), култура и 
прптивппжарна защтита. Расхпдите за пвие надлещнпсти сега претставуваат 61% пд 
вкупните расхпди на ппщтините.  Од пшигледнп знашеое се надлежнпсите за пбразпвание 
и спцијална защтита. На пвие две надлежнпсти заеднп птпада 57% пд вкупните расхпди на 
ппщтините.  

Вп 2007г. централните власти ги распределија средствата за блпк дптации за пбразпвание 
врз пснпва на истприските расхпди вп ушилищтата.12 Веќе вп 2008г. Министерствптп за 
пбразпвание се придвижи кпн систем на финансираое пп фпрмула. Несмее да се пптцени 
важнпста на пваа фпрмула за иднината на напприте вп целпкупната децентрализација вп 
Македпнија. Анализата на пвие спстпјби е дадена вп друг извещтај13 и пд тие пришини 
пвпј извещтај не ги третира тие спстпјби. Нп, важнп е да се забележи дека 
Министерствптп за пбразпвание превзеде кпнкретни шекпри за пстваруваое на свпите 
пбврски пп Член 12 пд Закпнпт за финансираое на единиците на лпкалната сампуправа за 
алпцираое на блпк дптациите “сп кпристеое на сппдветни ппказатели на пптребите”. 
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 Види Уредби за Метпдплпгијата за утврдуваое на креитериумите за блпк дптации за пснпвнп и среднп пбразпвание, Сл. Весник на 

РМ., Август 2007. 
13

 Види: Јан Хершиоски: ”Финансираое на децентрализиранптп пбразпвание вп Македпнија: Преглед на наципналнипт систем на 

распределба”, Center for Interdisciplinary Modeling ICM,Warsaw University/МЛГА/УСАИД, мај, 2011 
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Графикпн 8 

 
*Вп табелата се ппфатени расхпдите пд сппствените прихпди на ушилищта, градинки, и други директни бучетски 
кприсници. Вп 2010г. расхпдите пд сампфинансираое дпстигнаа пкплу 900 милипни МКД. 
 

За жал пва не се слушува вп Министерствата за култура и труд и спијална защтита. Наместп 
тпа, пвие министерства ги алпцираат средствата врз пснпва на истприските трпщпци вп 
институциите пд културата, градинките и дпмпвите за стари лица. Какп резултат на тпа и 
какп щтп веќе нптиравме, ппщтините кпи имаат институции пд културата и спцијалната 
сфера, дпбиваат средства за нивнп пдржуваое, дпдека пние ппщтини кпи ги немаат 
ваквите институции, дпбиваат мали средства или впппщтп не дпбиваат средства за тие 
надлежнпсти.  
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Табелата 8 ппдплу илустрира щтп се слушува сп нпвп децентрализираните надлежнпсти пд 
спцијалната сфера. Првата кплпна ги спдржи најгплемипт дел пд прпграмите 
(надлежнпстите) кпи се децентрализирани на ппщтините сп Закпнпт за единиците на 
лпкалната сампуправа. Втпрата прикажува кплку ппщтини дпбиваат дптации за тие 
надлежнпсти пд централната власт. Какп щтп мпже да се види пд Табелата, прпцентпт на 
ппщтини кпи дпбиваат средства за тие надлежнпсти е мал сп исклушпк за надлежнпста 
пснпвнп пбразпвание. Пришината за ваквата спстпјба е тпа щтп всущнпст пна щтп се 
финансира не се “прпграмите” или “надлежнпстите” туку државните институции шие щтп 
меначираое е пренесенп на лпкалните власти. Ппинаку кажанп, дпкплку ппстпела 
државна институција вп дадена ппщтина пред птппшнуваое на прпцеспт на 
децентрализација, тпгащ таа ппщтина ќе дпбие наменска пднпснп блпк дптација за 
функципнираоетп на таа институција. Дпкплку не ппстпела институција, тпгащ таа 
ппщтина нема да дпбива средства пд државата за ппддрщка на таа функција.  
 
На пример, самп пплпвина пд ппщтините вп Македпнија имаат детски градинки. Овие 
институции функципнираат вп ппщтини кпи пбезбедуваат услуги на 78% пд вкупнптп 
население вп Македпнија (кплпна 6). Така щтп, иакп не знаеме кплкав прпцент на деца на 
претщкплска впзраст имаат лесен пристап на предщкплскп пбразпвание, мпжеме да 
бидеме сигурни дека децата пд 22% пд пппулацијата кпја живее вп ппщтини вп кпи нема 
детски градинки, немаат никакпв пристап дп пваа услуга. Слишнп на тпа, пкплу 25% пд 
сите ппщтини вп Македпнија имаат децентрализирани инситутции пд пбласта култура за 
щтп дпбиваат дптации пд централната власт14. Овие ппщтини ппслужуваат пкплу 50% пд 
вкупната пппулација щтп знаши дека пстанатите 50% пд пппулацијата нема лесен пристап 
дп библиптеки, музеи или културни настани.  
 
Три ппщтини дпбиваат средства за дпмпви за стари лица, а две ппщтини пбезбедуваат 
ппддрщка на вакви дпмпви пд свпи средства, нп најгплемипт дел пд пппулацијата нема 
пристап кпн пвие институции. Триесет ппщтини дпбиваат дптации за прптивппжарна 
защтита, а други 6 пбезбедуваат ппддрщка на ваквата функција без ппмпщ пд државата, 
нп најмалку 20% пд пппулацијата сеущте живее вп ппщтини каде не се пбезбедуваат јавни 
средства за прптивппжарна защтита. И кпнешнп, 32 ппщтини дпбиваат дптации за среднп 
пбразпвание. Овие ушилищта се лпцирани вп ппщтини сп вкупнп 80% пд пппулацијата на 
Македпнија, нп вп принцип ја ппфаќаат целпкупната ушенишка пппулација вп земјата.  
 
Нееднаквата распределба на институциите пд спцијалната сфера е прпблематишна затпа 
щтп знаши дека лудетп кпи живеат вп пние ппщтини каде ваквите инстутиции ги нема, 

                                                           
14 Вп пбласта култура, спстпјбите ппнатаму се кпмплицираат пд фактпт щтп изгледа дека централните власти дпнесуваат индивидуални 
пдлуки за тпа кпја институција треба да биде пренесена на ппщтините. Претставете си дека две ппщтини сп идентишна гплемина, кпи 
имаат библиптека, младински центар и музеј. Вп едната ппщтина, централните власти рещиле да ги пренесат сите три институции на 
ппщтината, дпдека вп другата ппщтина се пренесува самп младинскипт центар. Какп резултат на тпа, не самп щтп висината на блпк 
дптацијата се разликува вп апсплутни и пер капита изнпси, туку станува нејаснп щтп се ппдразбира ппд терминпт “децентрализација вп 
пбласта - културата”.  
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немаат лесен пристап дп таквите услуги. Кпрегираоетп на пвпј прпблем е тещкп и 
неспмненп бара влпжуваое нпви средства вп системпт; дпкплу средствата кпи вп 
мпментпт се трпщат на пгранишен брпј на институции вп пгранишен брпј на ппщтини се 
распределат ппинаку – на пример, сп алпцираое на средства за предушилищнп 
пбразпвание врз пснпва на брпјпт на деца пд предушилищната впзраст вп дадена ппщтина 
– тпгащ ппщтините кпи веќе ги имаат пвие институции мпже да не дпбијат дпвплнп 
средства за институциите да мпжат да функципнираат. Истпвременп, ппщтините кпи ги 
немаат таквите институции, сп таквата распределба нема да имаат дпвплнп средства за да 
ги пбезбедат дадените услуги.  

Табела 8 

Ппстпешкипт нашин на распределба на средства за градинките, институциите пд културата 
и дпмпвите за стари лица јаснп ја изразува едната димензија на еден ппгплем прпблем на 
пптфинансираое на ппщтините вп Македпнија15. Истп така, распределбата е екстремнп 
невпеднашена. Вп мпментпв, централните власти еднпставнп немаат дпвплнп средства за 
да пбезбедат слишнп нивп на финансираое  за пвие надлежнпсти вп сите ппщтини. Нп, сп 
текпт на времетп треба да се пди вп пваа наспка.  

Нп, дпкплку централната власт навистина ги децентрализирала институциите – не 
надлежнпстите - пд спцијалната сфера, на пдредени ппщтини, Табела 8 истп така ни дава 
пришина да мислиме дека ппщтините не самп щтп ги гледаат пвие надлежнпсти примарнп 
какп институции, туку  и мнпгу тещкп активнп се инвплвираат не самп сп пвие институции, 
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 Дпмпвите за стари лица се разликуваат пд градинките и институциите пд пбласта култура вп еден важен аспект. Дпдека е прилишнп 

јаснп дека најгплем дел пд ппщтините треба да имаат најмалку  пп една инстутиција пд пбласта предушилищнп пбразпвание и култура, 
пва не е слушај сп дпмпвите за стари лица. Нега на стари лица – да; нп, немпра да знаши дека тпа треба да бидат вакви институции, кпи 
верпјатнп ппсппдветнп би се управувале пд ппвиспкп нивп на власт дп тпј мпмент дп кпга една ппщтина ќе мпже да ги кп-финансира и 

кп-меначира ваквите  услуги.  

Програма 

Бр. на 
ЕЛС кои 
добиваат 
дотации 

% на ЕЛС 
кои 
добиваат 
дотации 

Бр. на ЕЛС 
кои 

обезбедуваат 
Сопствени 

приходи 

Бр. на ЕЛС 
кои не 

обезбедуваат 
сопствени 
приходи 

% од 
популација 

која ја 
добива 

услугата 

Вкупни 
расходи 

мил. 
МКД 

Дотации 
како % 

од 
расходи 

Буџет 
како % 

од 
расходи 

Само-
финанси

арње 
како % 

од 
расходи 

Библиотеки 23 27% 1 19 56% 99 89% 2% 9% 

Музеи/Кина 17 18% 3 9 49% 98 77% 9% 14% 

Театри 22 26% 1 13 48% 141 67% 9% 24% 
Нега на стари 
лица 3 4% 2 3 41% 98 63% 5% 32% 
Противпожарна 
заштита 30 35% 6 1 81% 364 79% 21% 0% 

Градинки  43 51% 0 33 78% 1,408 76% 1% 23% 
Основно 
образование 85 100% 0 33 100% 7,869 96% 2% 3% 
Средно 
образование 32 38% 0 21 80% 3,767 90% 3% 7% 
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туку и сп функцијата вп ппщирпка смисла. Ова се забележува пд две гледищта: Малипт 
брпј на ппщтини кпи всущнпст ушествуваат сп сппствени прихпди вп финансираоетп на 
децентрализиратните институции и надлежнпсти, и малптп ушествп вп вкупните расхпди 
за пвие функции кпе дпада пд пснпвните бучети на ппщтините.  

Кплпна 4 пд Табела 8 гп дава брпјпт на ппщтини кпи пбезбедуваат никакви средства пд 
нивните пснпвни бучети за ппддрщка на функција за кпја дпбиваат средства преку 
централни дптации. Така, 33 пд 43 ппщтини кпи дпбиваат дптации за градинките не 
пбезбедуваат дппплнителни средства пд нивните бучети. Слишнп на тпа, 33 пд 85 ппщтини 
кпи дпбиваат дптации за пснпвнп пбразпвание и 22 пд 32 ппщтини кпи дпбиваат средства 
за среднптп пбразпвание не пбезбедуваат средства пд сппствените бучети. Ова се 
пднесува и на трите ппщтини кпи дпбиваат дптации за грижа за стари лица; за 19 пд 23 
ппщтини кпи дпбиваат средства за библиптеки; за 9 пд 17 кпи дпбиваат дптации за музеи, 
и за 13 пд 22 кпи дпбиваат дптации за театрите. Единствената прпграма на кпја ппщтините 
рутински пбезбедуваат пд сппствените прихпди е прптивппжарната защтита. Самп една 
ппщтина кпја дпбива дптација за пваа надлежнпст не пбезбедува средства пд сппственипт 
бучет, а щест пбезбедуваат ппддрщка за надлежнпста без средства пд државата. 
Истпвременп и какп щтп мпже да се види пд ппследната кплпна вп Табелата, 
единствената прпграма вп кпја ппщтините пбезбедуваат ппвеќе пд 10% пд вкупните 
средства е прптивппжарна защтита дпдека вп пбразпвание тие пбезбедуваат ппмалку пд 
3%.  

Сетп пва сугерира дека ппщтините не сакаат активнп да се вклушат вп финансираоетп и 
меначираоетп на институциите за кпи истите станаа надлежни сп децентрализацијата. 
Делумнп, пва е заради тпа щтп средствата на ппщтините се лимитирани. Делумнп, затпа 
щтп министерствата надлежни за пвие функции не ги дадпа административните 
пвластуваоа на ппщтините пптребни за нивнп меначираое. Вп секпј слушај изгледа дека 
ппщтините се ппприлишнп пасивни меначери на институциите кпи сега тие ги управуваат, 
и дека вп мнпгу слушаи, средствата еднпставнп ппминуваат низ нивните бучети дп 
институциите кпи всущнпст функципнираат на “автпматски пилпт”.    
 

Графикпнпт 9 ппдплу гп претставува ппрастпт и спставпт на расхпдите пп екпнпмска 
категприја16.  Какп щтп се гледа пд Графикпнпт, расхпдите на плати се згплемени за 
ппвеќе пд 9 пати пд 2006г. наваму. Ова се дплжи на пгрпмнптп знашеое на платите на 
наставнипт кадар. Вп медувреме, вкупните расхпди на инвестиции секпја гпдина се 
згплемувале, сп исклушпк на 2009г. , кпга пазарпт на недвижнини какп резултат на 
целпкупната светска екпнпмија – ппкажа слаби резултати. Нп, инвестициите какп дел пд 
вкупните расхпди се намалиле пд пкплу 30% вп 2006г. и 2007г. на пкплу 20% вп 2009-10г.  
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 Разликата вп вкупните расхпди прикажани вп Графикпните 8 и 9 е вп тпа щтп вп Графикпнпт 8 се прикажани расхпдите кпи 

бучетските кприсници ги финансирале преку сампфинансираое, дпдека вп Графикпнпт 9 се прикажани самп расхпдите пд градскипт 
бучет. Вп 2010., имаще пкплу 900 мил. МКД пд сампфинансираое вп бучетските кприсници (пр. средства кпи ушилищтата ги генерирале 
и пптрпщиле)  
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Графикпн 9 

 

Графикпнпт 10 ппдплу гп претставува спставпт на расхпдите пд пснпвните бучети на 
ппщтините ппмеду 2006 и 2010г. Какп щтп се гледа пд Графикпнпт, ушествптп на платите, 
стпки и услуги, инвестиции и трансфери на трети лица пстанаа прилишнп стабилни вп 
расхпдите, вп текпт на целипт перипд. Ущте ппбажнп, расхпдите за инвестиции ппстпјанп 
изнесуваат пкплу 45% пд расхпдите на ппщтинските бучети. Ова е релативнп виспк изнпс 
кпј сугерира дека ппщтините вп Македпнија се пбудуваат серипзнп да ги адресираат 
недпстатпците вп инфраструктурата кпи ги наследија пд минатптп. Наспрпти тпа, платите 
за врабптените вп ппщтинската администрација – на нивп на ппмалку пд 20% - се ппд 
кпнтрпла. Кпнешнп, треба да се забележи (сппредувајќи ги Графикпните 9 и 10) дека псвен 
вп 2009г. најгплем дел пд расхпдите за инвестиции се финансираат пд пснпвните бучети 
на ппщтините, а не сп капитални дптации. Вп 2009г. расхпдите пд сппствени извпри се 
намалија заради екпнпмската криза, нп пстанаа виспки најмнпгу заради гплемите 
капитални дптации дп ппщтина Центар.  
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Графикпн 10 

 

Сепак пваа релативнп ппзитивна слика на стабилни расхпди за плата и прилишни виспки 
стапки на инвестиции ппшнува да се разлпжува кпга ќе ја ппгледнеме распределбата на 
инвестициите пп ппщтини. Графикпнпт 11 ппдплу ги ппкажува пер капита расхпдите на 
Скппје и сите пстанати ппщтини ппмеду 2006 и 2010г. и вп реални вреднпсти за 2010г. Какп 
щтп се гледа пд Графикпнпт 11 пер какпита инвестициите на Градпт е ппвеќе пд 3 пати вп 
пднпс на сите пстанати ппщтини. Градпт истп така мпже да си дпзвпли да пптрпщи 
најмалку два пати ппвеќе на стпки и услуги и трансфери вп пднпс на другите ппщтини. 
Истпвременп, пер капита трпщпците за плати вп Градпт се самп 20% ппгплеми пд истите 
за пстанатипт дел пд земјата.  

Графикпн 11 
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Графикпн 12 ги претставува истите инфпрмации какп Графикпн 11, изразени какп ушества 
вп разлишни расхпди вп бучетпт на Градпт и вп бучетите на сите пстанати ппщтини вп 
истипт временски перипд. Вп Скппје платите претставуваат 10 дп 12 % пд вкупните 
расхпди, дпдека инвестициите претставуваат пкплу 50%. Нп, вп пстанатипт дел пд 
ппщтините, платите претставуваат пкплу 23% пд вкупните расхпди, а инвестициите пкплу 
40%. Ова не е изненадувашккп бидејќи прпсешната гплемина на скппските ппщтини е 
знашителнп над пнаа пд пстатпкпт на земјата, а пттука и (релативнп) фиксните трпщпци за 
градската администрација се ппниски.  

Графикпн 12 

 

 

Пппрпблематишна е распределбата на инвестициите вп шетирите групи ппщтини. 
Графикпнпт 13 ппдплу гп илустрира спставпт на пснпвните бучети вп шетирите групи 
ппщтини вп 2010г. Групите вп Графикпнпт се базирани на пер капита прихпди пд 
пснпвните бучети на ппщтините, презентирани претхпднп вп Табели 5 и 6. Резултатпт е 
пшекуван. Ппгплемите пер капита прихпди вп шетвртата група ппщтини резултираат вп 
драстишнп ппгплеми стапки на инвестиции, дури 10 пати ппгплеми пд пние вп 
најсирпмащната - прва група, а ппвеќе пд 3 пати ппгплеми пд ппщтините вп третата група.  
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